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*po spe�nieniu szczegó�owych warunków gwarancji

Systemy sygnalizacji pożarowej Eaton  
- Alarmowanie, od którego zależy życie

Przegląd sygnalizatorów świetlnych, dźwiękowych i świet-
lno-dźwiękowych.
Eaton dostarcza rozwiązania sygnalizacyjne przeznaczone do 
biur, budynków użyteczności publicznej oraz różnorodnych 
zastosowań infrastrukturalnych, np. montowanych na pasach 
startowych lotnisk, wieżach i kominach. Sygnalizatory prze-
mysłowe Eaton cenione są za jakość wykonania, łatwość in-
stalacji i szeroki zakres zastosowań. Stanowią nieodzowne 
elementy linii produkcyjnych informując obsługę o sytuacjach 
nietypowych, zagrożeniach, czy też o stanie pracy maszyn. 
W większości przypadków stosowanie sygnalizatorów wymu-
szone jest obowiązującymi przepisami i normami, a sam rynek 
na tego typu produkty od kilku lat regularnie rośnie.

Sygnalizatory do zastosowań w systemach sygnalizacji 
pożarowej
Sygnalizatory do zastosowań pożarowych Eaton spełniają wy-
magania normy EN54 (cz. 3- sygnalizatory akustyczne oraz cz. 
23 – sygnalizatory optyczne), co jest potwierdzone odpowied-
nimi certyfikatami. 
Zakres produktów obejmuje wiodące na rynku sygnalizato-
ry RoLP, sygnalizatory Symphoni  z ultra niskim poborem 
prądu oraz sygnalizatory gamy LX wykonane w technologii 
LED zgodne z najnowszym standardem EN53-23.

 
Zdj. 1 Najpopularniejsze sygnalizatory Eaton

Sygnalizatory do zastosowań w systemach sygnalizacji 
włamania
Eaton posiada sygnalizatory, które są specjalnie skonfigurowa-
ne do pracy na niższych napięciach zasilania zwykle stosowa-
nych w systemach ochrony i aplikacjach, w których wymagane 
są funkcje takie, jak alarmy sabotażowe.

 
Zdj. 2 Sygnalizatory do zastosowań w systemach sygnalizacji 

włamania
Sygnalizatory do zastosowań przemysłowych i automatyki 
Sygnalizatory przemysłowe zostały zaprojektowane do radze-
nia sobie w trudnych warunkach środowiskowych i w więk-
szości przypadków dają ochronę IP66. Wysoka wydajność 
dźwiękowa czyni te sygnalizatory skutecznym rozwiązaniem 
nawet w miejscach, w których występuje wysoki poziom ha-
łasu. W przypadku większości produktów dostępne są wersje 
230Vac oraz 115Vac.

 
Zdj. 3 Rodzina sygnalizatorów akustycznych Asserta

EATON
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Zdj. 4 Sygnalizatory: BIG LEAD do aplikacji  takich, jak ma-
szyny, pojazdy i żurawie; BLK (zakres temp. pracy -50st C do 
+50 st. C); Askari Panel (o mocy 92dB, IP65 i zakresie temp. 

pracy -25stC do +70 st C)

  
Zdj. 5 Sygnalizatory statusu

Sygnalizatory do stref zagrożenia wybuchem
W wielu gałęziach przemysłu prowadzone procesy mogą od 
czasu do czasu tworzyć potencjalne zagrożenie wybuchem. 
W takich obszarach wymagany jest specjalistyczny sprzęt, aby 
zapewnić bezpieczeństwo ludzi i infrastruktury. Eaton oferuje 
szeroką gamę produktów zgodnych z ATEX: alarmy dźwię-
kowe i wizualne oraz lampy statusu i głośniki.

 
Zdj. 6 Sygnalizatory do stref zagrożenia wybuchem

Sygnalizatory do zastosowań infrastrukturalnych
Lampy przeszkodowe
Lampy przeszkodowe Alfa spełniają wymagania  ICAO (Inter-
national Civil Aviation Organisation). Są montowane na anty-
wibracyjnej podstawie, a jednostka świetlna Alfa zawiera 8 

pasków z 12 diodami LED w celu zapewnienia równomiernej 
widoczności 360st.

 
Zdj. 7 Sygnalizatory przeszkodowe

Podsumowanie
Eaton dostarcza ekonomiczne urządzenia do powiadamiania 
o pożarach, zapewniające maksymalną wydajność przy mini-
malnym zużyciu energii. W skład portfolio wchodzą marki ta-
kie, jak MEDC, Wheelock, Cooper, Fulleon, JSB i Menvier, co 
oznacza, że 1 na 5 zainstalowanych urządzeń do powiadamia-
nia jest produktem firmy Eaton (IHS Markit, 2018 r.).

Do 
zasto-
sowań 

w syste-
mach 
ppoż.

Do 
zasto-
sowań 

w syste-
mach 
sygna-
lizacji 

włama-
nia

Do 
zasto-
sowań 

przemy-
słowych 
i auto-
matyki

Do 
zasto-
sowań 
w stre-
fach za-
grożenia 
wybu-
chem

Do 
zasto-
sowań 
mor-
skich

Do 
zasto-
sowań 
infra-

struktu-
ralnych

Sygnalizato-
ry świetlne x x x x x

Lampy 
statusu x x x

Wieże syg-
nalizacyjne x

Lampy 
przeszko-

dowe
x x

Sygna-
lizatory 

dźwiękowe
x x x x x x

Sygnalizato-
ry świetlno-
-dźwiękowe

x x x x x

Tabela 1. Poziom zabezpieczeń wymagany do właściwej 
ochrony urządzeń elektrycznych przed przepięciami

Autor: Renata Januszewska
Product Manager, Eaton
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dr inż. Jakub Grela

Pompy ciepła

Pompy ciepła to urządzenia, które na przestrzeni minionej 
dekady, co roku ciągle zyskują na popularności. Niemniej jed-
nak wyraźnie obserwowany jest znaczący wzrost popularności 
tego typu źródeł w ostatnich trzech latach. Rok 2019, który 
w porównaniu do poprzednich lat wydawał się być istotnie 
przełomowy pod względem liczby sprzedaży pomp ciepła, oka-
zał się tylko preludium do wskaźników osiągniętych w 2020 
roku. Wliczając pompy ciepła służące do przygotowania ciepłej 
wody użytkowej w 2020 roku sprzedano 56.6 tysiąca urządzeń 
tego typu. Wynik ten z kolei przekłada się na wzrost na po-
ziomie 52% w stosunku do roku poprzedniego. W bieżącym 
roku, gdzie jak na razie można korzystać tylko z częściowo 
udostępnionych informacji, wynika, że do początku listopada 
do Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków (CEEB), na 
blisko 450 tysięcy deklaracji zawierających informację na te-
mat źródeł ogrzewania i ciepła w polskich domach, około 4,6% 
złożonych wniosków dotyczyło pomp ciepła – stanowi to wy-
nik około 20 tysięcy. Należy zaznaczyć, że analiza złożonych 
wniosków dostarcza informacji, iż pomimo nadal najczęściej 
stosowanych kotłów gazowych udział pomp ciepła i kolektorów 
słonecznych wynosi ponad 10% wśród źródeł energii cieplnej 
w budynkach mieszkalnych i niemieszkalnych.

Strategia Unii Europejskiej w najbliższych latach zakłada 
znaczący wzrost udziału pomp ciepła w sektorze energetycz-
nym. Prognozowana przez EHPA (European Heat Pump As-
socioation) liczba pracujących pomp ciepła do 2030 roku ma 
wynosić od 49 do 52 milionów sztuk. Natomiast do 2050 od 
79 do 83 milionów sztuk. Nie tylko UE planuję zwiększyć zna-
czenie pomp ciepła we wspomnianym sektorze. Do 2028 roku 
rząd Wielkiej Brytanii planuje montaż 600 tysięcy tego typu 
urządzeń w skali roku. Strategia USA dotycząca dekarboniza-
cji budynków zakłada, iż pompy ciepła będą kluczową techno-
logią ogrzewania do 2050 roku. Statystyki dotyczące rozwoju 
rynku pomp ciepła w budynkach jednorodzinnych w Polsce do 
2030 roku wahają się od 1,1 do 2 pracujących urządzeń (odpo-
wiednio w wariancie bazowym i optymistycznym). Dodatko-
wo przez różnego rodzaju subwencje i programy rządowe oraz 
środki z Unii Europejskiej, możliwym jest uzyskanie znaczą-

cego dofinansowania na montaż pompy ciepła lub wymianę 
istniejącego wcześniej kotła węglowego. Dzięki temu koszt in-
westycji znacznie się obniża, a czas jej zwrotu skraca.

Zastosowanie pomp ciepła pozwala na wygenerowanie 
mniejszych strat energii związanych z jej produkcją oraz dys-
trybucją, a w związku z tym prowadzi do obniżenia rachun-
ków za energię. Inny istotny aspekt związany z użytkowaniem 
pomp ciepła to znaczące ograniczenie emisji tlenków węgla 
do atmosfery podczas procesu ogrzewania budynku lub wody 
użytkowej. Niemniej jednak wzrost popularności pomp ciepła 
może być spowodowany jeszcze kilkoma innymi czynnikami. 
Pierwszym z nich jest rosnące zaufanie do technologii, które 
spowodowane jest większą liczbą firm instalujących pompy 
ciepła oraz coraz większą liczbą materiałów informacyjnych na 
ich temat (np. artykułów, raportów, prezentacji, filmów etc.). 
Rosnąca liczba firm montujących oraz produkujących pompy 
ciepła wpływa na zwiększenie konkurencyjności na tym rynku. 
W związku z tym urządzenia osiągają wyższą sprawność, po-
zwalając przy tym na większe oszczędności oraz stają się tań-
sze. W dzisiejszych czasach dostęp do wiedzy i informacji jest 
znacznie ułatwiony, co przekłada się na poprawę świadomości 
ekologicznej z roku na rok, a to z kolei oddziałuje na bezpo-
średnią chęć montażu tego typu urządzeń we własnym gospo-
darstwie domowym. Dodatkowo pompa ciepła świetnie może 
zostać zintegrowana i współpracować z instalacjami solarny-
mi i fotowoltaicznymi. W uproszczeniu można powiedzieć, że 
pompa ciepła wykorzystuje energię odnawialną z otoczenia do 
pozyskania ciepła, jednak do jej wytworzenia niezbędnym jest 
wykorzystanie energii elektrycznej. Produkcja własnej energii 
elektrycznej pozwala na znaczne zredukowanie rachunków za 
prąd. W związku z tym istnieje możliwość jeszcze lepszej op-
tymalizacji kosztów użytkowania budynku. Niektóre modele 
pomp ciepła mają możliwość bezpośredniej integracji z insta-
lacją fotowoltaiczną. Dlatego też pompa może automatycznie 
podgrzewać ciepłą wodę użytkową w czasie, gdy instalacja fo-
towoltaiczna generuje nadwyżki energetyczne, które zostaną 
wykorzystane na potrzeby własne, zamiast przesyłać je do sieci 
energetycznej.

JAKUB GRELA
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Historia 
Pierwsze informacje mówiące o możliwości zastosowa-

nia pompy ciepła do ogrzewania sięgają połowy XIX wieku. 
W 1852 roku Brytyjczyk William Thomson lord Kelvin opisał 
powietrzny obieg otwarty ze sprężarką oraz dwoma zbiornika-
mi wody, które pełniły funkcję górnego oraz dolnego źródła 
ciepła. Niestety pomimo wielu prób koncepcja ta nie została 
zrealizowana. Kolejnym istotnym momentem w historii rozwo-
ju pomp ciepła jest rok 1928. Wówczas to T.G Haldane zbu-
dował instalację do ogrzewania własnego domu, wykorzystując 
do tego stosowane od lat 80-tych XIX wieku elementy instalacji 
chłodniczej, z parowym obiegiem sprężarkowym na amoniak. 
Pomimo osiągniętego sukcesu nie udało się w tamtym czasie 
szerzej rozpropagować pompy ciepła.

Pierwsze sprężarkowe pompy ciepła eksploatowane w spo-
sób ciągły przez lata posiadały stosunkowo duże moce. W 1930 
roku w Southern California Edison w Los Angeles zainstalowa-
no pompę ciepła o mocy 1050 kW, posiadającą współczynnik 
efektywności na poziomie 2.5. Kolejne dwie realizacje miały 
miejsce w Szwajcarskim Zurichu. W 1938 roku w ratuszu za-
montowano pompę ciepła o mocy 175 kW i współczynniku 
efektywności na poziomie 2, a w 1942 roku w siedzibie Poli-
techniki ETH o mocy 7 MW i rekordowym, na te czasy, współ-
czynniku efektywności 3.

W latach 40 XX wieku pojawiły się pompy ciepła o niższej 
mocy. Ich przeznaczeniem było ogrzewanie domów jednoro-
dzinnych. Pojawienie się tego typu urządzeń było bezpośrednio 
związane z popularyzacją organicznych czynników chłodni-
czych. Ze względu na korzystne warunki klimatyczne, pierwsze 
pompy ciepła o niższej mocy montowano w Stanach Zjedno-
czonych. W porze letniej, pompy ciepła wykorzystywano jako 
klimatyzację, natomiast w porze zimowej, była ona wykorzy-
stywana do ogrzewania budynku. Okres najlepszej koniunktu-
ry na małe pompy ciepła w USA przypada na połowę lat 80 
XX wieku. W tamtym czasie wyposażono w nie 30% nowych 
domów.

W ostatnich latach można zaobserwować znaczący wzrost 
wydajności pomp ciepła, z tego względu zaczęły one być z po-
wodzeniem stosowane w miejscach o chłodniejszym klimacie 
(np. Europa Północna). Z tego względu w ostatniej dekadzie 
można zaobserwować zwiększenie znaczenia tego rodzaju 
źródła ciepła, a dodatkowo przewidywany jest jego dalszy roz-
wój. Do kluczowych modyfikacji wprowadzonych w ostatnich 
latach można zaliczyć:
•	 Wprowadzenie sprężarki spiralnej, która charakteryzuje się 

dłuższą żywotnością oraz wyższą o kilka stopni temperaturą 
emitowanego powietrza w porównaniu do wcześniej stoso-
wanych spirali tłokowych.

•	 Pojawienie się kompresorów dwustopniowych, które po-
siadają bezpośredni wpływ na zmniejszenie poboru energii 
elektrycznej przez urządzenie. Dodatkowo zapewniają one 
lepszą sprawność całej pompy ciepła przy dużej amplitudzie 
temperatur pomiędzy górnym i dolnym źródłem ciepła.

•	 Zastosowanie przegrzewacza, który daje możliwość odzyska-
nia części niewykorzystanego ciepła, poprzez ochładzanie 
pomieszczeń. Odzyskana w ten sposób energia cieplna może 
posłużyć jako dodatkowe źródło podgrzania wody.

•	 Sterowanie zmienną prędkością pracy wentylatorów – wpro-
wadzenie silników mogących modyfikować prędkość ob-
rotową wentylatorów pozwala zapewnić stały przepływ po-
wietrza, dzięki czemu cała instalacja jest bardziej efektywna, 
a pobór energii elektrycznej jest ograniczony oraz przekła-
da się to na obniżenie poziomu hałasu generowanego przez 
urządzanie.

Zasada działania pompy ciepła
Pompa ciepła jest to urządzenie grzewcze pozyskujące ener-

gię ze środowiska i przekazujące ją do instalacji ogrzewania 
w budynku. Można ją wykorzystać zarówno do instalacji cen-
tralnego ogrzewania oraz do obwodu ciepłej wody użytkowej. 
Głównym atutem pompy ciepła jest fakt, iż pozyskuje ona do 
75% energii ze środowiska naturalnego. W związku z tym, pod-
czas ogrzewania budynku za pomocą pompy ciepła, emisja za-
nieczyszczeń do atmosfery jest znacznie ograniczona.

W pompie ciepła zachodzi proces podnoszenia potencjału 
cieplnego. Oznacza to, że ciepło jest pobierane ze źródła o tem-
peraturze niższej i przekazywane jest do źródła o temperaturze 
wyższej. Oznacza to, że pompa ciepła przekształca wykonaną 
na jej korzyść pracę w ciepło. Stosunek skutku działania urzą-
dzenia (dostarczonego ciepła do obiektu) do nakładu, który 
trzeba ponieść doprowadzając energię napędową jest zawsze 
większy lub równy 1. Wynika to z prawa zachowania energii. 

Stosunek ciepła przejętego z otoczenia do ciepła powstające-
go w wyniku przekształcenia energii napędowej jest tym więk-
szy, im temperatura źródła niższego jest bliższa temperaturze 
zasilania odbiorników ciepła na poczet centralnego ogrzewania 
oraz ciepłej wody użytkowej. W związku z tym pompa ciepła 
pracuje bardziej efektywnie, im niższe są wymagania dotyczące 
temperatury zasilania odbiorników ciepła.

Zasadę działania pomp ciepła można skutecznie przedstawić 
w 3 krokach (rysunek 1):
1.	 Pobór ciepła – na tym etapie ciepło jest pobierane z otocze-

nia i dostarczane do pompy ciepła. W zależności od rodzaju 
urządzenia ciepło jest pobierane bezpośrednio z gruntu lub 
wód gruntowych albo z zasysanego przez agregat powietrza.

2.	 Wykorzystanie ciepła – dostarczone do parownika, znajdu-
jącego się w urządzeniu, ciepło jest odbierane przez czynnik 
chłodniczy. W wyniku ogrzania czynnika chłodniczego na-
stępuje jego parowanie. Para pobierana jest przez sprężarkę. 
W wyniku procesu sprężania podnosi się temperatura czyn-
nika chłodzącego.

3.	 Ogrzewanie – woda, której zadaniem jest ogrzanie budyn-
ku i ciepłej wody użytkowej przejmuje ciepło, które oddał 
czynnik chłodniczy w wyniku przemiany. Następnie woda ta 
jest kierowana do sieci dystrybucji takich jak grzejniki bądź 
wymienniki ciepła.
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Rysunek 1. Zasada działania pompy ciepła

Aby obrazowo przedstawić sposób w jaki pompa ciepła 
ogrzewa dom można ją porównać do pracy popularnego urzą-
dzenia AGD – lodówki. Różnica w działaniu obu urządzeń po-
lega na tym, iż lodówka odbiera ciepło z produktów żywnoś-
ciowych, znajdujących się w jej środku i oddaje, przekazuje je 
na zewnątrz urządzenia. Natomiast w przypadku pomp ciepła, 
energia w postaci ciepła pobierana jest z otoczenia i przekazy-
wana do wnętrza ogrzewanego obiektu. W związku z tym pom-
pę ciepła można nazwać instalacją chłodniczą o odwróconym 
obiegu - działa ona wbrew naturalnemu kierunkowi przepływu 
ciepła. W instalacji pompy ciepła, ciepło przepływa z obszaru 
chłodniejszego (o niższej temperaturze) do obszaru cieplejsze-
go (o wyższej temperaturze).

Sposób pracy opisywanego urządzenia w uproszczeniu moż-
na opisać za pomocą odwracalnego cyklu Carnota. Jest on 
obiegiem termodynamicznym składającym się z dwóch prze-
mian izotermicznych (przemiana zachodzącą przy stałej tem-
peraturze) oraz dwóch przemian izentropowych, w wyniku 
których od czynnika termodynamicznego odbierane jest cie-
pło. Wspomniany czynnik termodynamiczny jest niezbędny 
do realizacji cyklu Carnota, w którym zachodzą następujące 
procesy (rysunek 2):
1.	 Rozprężanie izotermiczne - podczas którego czynnik ter-

modynamiczny ma temperaturę źródła ciepła i poddawany 
jest rozprężaniu, w wyniku którego pobierane jest ciepło ze 
źródła.

2.	 Rozprężanie adiabatyczne - w którym czynnik roboczy nie 
wymienia ciepła z otoczeniem i jest rozprężany do momentu 
uzyskania temperatury chłodnicy.

3.	 Sprężanie izotermiczne - w wyniku, którego ciepło z czyn-
nika termodynamicznego przekazywane jest do chłodnicy, 
w wyniku sprężania w jej temperaturze.

4.	 Sprężanie adiabatyczne - w którym czynnik roboczy nie 
wymienia ciepła z otoczeniem i jest sprężany do momentu 
uzyskania temperatury źródła ciepła.

Rysunek 2. Cykl Carnota

Podział pomp ciepła
Mianem pomp ciepła nazywane są urządzenia, które mimo iż 

mogą funkcjonować w oparciu o inną zasadę działania, to jed-
nak ich cel pozostaje niezmienny – jest to dostarczenie energii 
cieplnej do obiektu. Można wyróżnić cztery kryteria podziałów 
pomp ciepła. 

Pierwszym kryterium jest podział ze względu na dolne oraz 
górne źródło ciepła w pompie. Dolne źródło ciepła jest źród-
łem, z którego pompa pobiera energię cieplną. Można wyróż-
nić takie źródła jak powietrze, woda oraz grunt. W pierwszym 
rodzaju medium ciepło pobierane jest z powietrza na zewnątrz 
budynku. Z kolei, gdy źródłem jest woda, ciepło pobierane 
jest z większego zbiornika wody (np. przydomowy staw) lub 
wody gruntowej. Natomiast w przypadku gruntowej pompy 
ciepła, energia pobierana jest bezpośrednio z ziemi. Dla tego 
rodzaju źródła koszt montażu pompy ciepła jest zdecydowa-
nie większy, ze względu na konieczność wykonania odwiertów 
i umieszczenie wymiennika, kolektora gruntowego (poziome-
go lub pionowego). Górnym źródłem ciepła nazywamy miej-
sce, z którego oddawane jest ciepło. Dwoma podstawowymi ro-
dzajami źródeł, które należy wyróżnić są: woda oraz powietrze. 
W przypadku gdy górnym źródłem ciepła jest woda oznacza 
to, że ciepło jest oddawane za jej pośrednictwem np. do grzej-
ników, ogrzewania podłogowego lub zasobnika z wodą. Z kolei 
w sytuacji, gdy mamy do czynienia z powietrzem oznacza to, iż 
proces ogrzewania budynku jest realizowany poprzez specjalne 
kanały wentylacyjne. Obecnie w Polsce najpopularniejszym ro-
dzajem pomp ciepła są pompy typu powietrze-woda. Oznacza 
to, że dolnym źródłem ciepła jest powietrze, natomiast górnym 
woda. Na rysunku 3 przedstawiono wykres pokazujący liczbę 
montowanych pomp ciepła danego typu w latach 2010-2019. 
Na jego podstawie można zaobserwować znaczną popularyza-
cję powietrznych pomp ciepła. Może być to związane ze sto-
sunkowo niskim kosztem instalacji urządzenia oraz znaczną 
poprawą wydajności tego typu instalacji w ostatnich latach. 
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Rysunek 3. Raport danych stowarzyszenia PORT PC

Zestawienie zalet i wad
Tabela 1. Gruntowe pompy ciepła – wady i zalety

Zalety Wady
Brak czasochłonnej obsługi Wysoki koszt inwestycji 

(zwłaszcza odwierty  
pionowe)

Brak emisji zanieczyszczeń 
w czasie procesu ogrzewania

System może zajmować 
wiele miejsca na działce

Możliwość stosowania  
w nowym i starszym  

budownictwie
Brak zagrożeń związanych 

z wybuchem
Niski poziom hałasu

Tabela 2. Powietrzne pompy ciepła – wady i zalety
Zalety Wady

Obniżenie kosztów  
ogrzewania budynku

Niższa efektywność  
urządzenia w porze zimowej

Brak emisji zanieczyszczeń 
w czasie procesu ogrzewania

Ze względu na niższą  
wydajność w porze zimowej 
może pojawić się koniecz-

ność posiadania alternatyw-
nego źródła ciepła

Długa żywotność urządzania
Wysoka bezawaryjność
Kompaktowe rozmiary

Brak czasochłonnej obsługi

Kolejnym typem podziału pomp ciepła jest źródło jej zasi-
lania. W większości przypadków pompy ciepła zasilane są za 
pośrednictwem energii elektrycznej. Jednak istnieją też pompy 
ciepła zasilane gazem. Stanowią one jednak niewielki odsetek 
rynku. Ponadto mają one znacznie gorszy wpływ na środowi-
sko ze względu na większą emisję tlenku węgla. Nieco większą 
popularnością cieszą się rozwiązania hybrydowe. 

Następnym rodzajem klasyfikacji pomp ciepła jest podział ze 
względu na temperaturę przepływu. W tym przypadku mowa 
jest o pompach niskotemperaturowych, w których tempera-
tura przepływu nie przekracza 55°C oraz wysokotemperatu-
rowych, w których wspomniana temperatura jest większa niż 

55°C. Pompy niskotemperaturowe stosuje się w budynkach, 
w których zainstalowano nowoczesne grzejniki lub ogrzewanie 
podłogowe, gdzie nie jest wymagana wysoka temperatura zasi-
lania instalacji ogrzewania. W przypadku starszych budynków, 
w których znajdują się starsze grzejniki, których temperatura 
zasilania, pozwalająca na pracę z referencyjną wydajnością, po-
trafi osiągnąć wartość nawet 70°C stosowane są pompy ciepła 
wysokotemperaturowe.

Ostatnim kryterium jest klasyfikacja ze względu na rodzaj 
instalacji. W tym przypadku zasada działania całego układu 
pozostaje bez zmian, jednak w budowie instalacji występu-
ją duże różnice. Można wyróżnić dwa typy instalacji: SPLIT 
oraz MONOBLOK. W przypadku pompy typu SPLIT (pompa 
powietrze-woda) układ podzielony jest na dwa urządzenia, po-
między którymi przekazywany jest czynnik chłodniczy. Jedno 
urządzenie znajduję się na zewnątrz budynku (tzw. jednostka 
zewnętrzna – zawierająca parownik, sprężarkę i zawór roz-
prężny), a drugie (tzw. jednostka wewnętrzna – zawierająca 
skraplacz) w środku. Z jednostki zewnętrznej za pomocą rur 
dystrybucyjnych przesyłany jest gaz chłodniczy do skrapla-
cza, który stanowi wymiennik ciepła oddający ciepło do in-
stalacji. W przypadku pompy ciepła typu MONOBLOCK cały 
układ chłodniczy znajduje się w obrębie jednego urządzenia 
zlokalizowanego na zewnątrz budynku, natomiast do środka 
budynku dostarczany jest tylko czynnik grzewczy za pomocą 
rury dystrybuującej ciepło. Oba rodzaje pompy ciepła (SPLIT 
i MONOBLOK) pod względem użytkowym to tak naprawdę 
dwa takie same urządzenia. Natomiast różnica między nimi 
występuje pod kątem sposobu produkcji i polega na tym, że 
pompy ciepła typu SPLIT są pod tym względem łatwiejsze do 
wykonania. W pompach typu MONOBLOK istotną kwestią 
jest akustyka. Urządzenia te są dużych rozmiarów w porówna-
niu do ich odpowiedników typu SPLIT, estetycznie wykonane 
i akustycznie wyizolowane, a tym samym ciche podczas pracy 
oraz zaizolowane termicznie. Z uwagi na różnice w wykonaniu 
pompy typu MONOBLOK są bardziej kosztowne w produkcji 
i również droższe w zakupie dla klienta końcowego.

Parametry istotne przy wyborze pompy ciepła
Współczynnik COP
Jednym z lepszych sposobów na porównanie ze sobą po-

szczególnych modeli pomp ciepła jest analiza współczynnika 
COP (ang. Coefficient of Performance - współczynnik wydaj-
ności cieplnej). Jego wartość informuje o stosunku ilości do-
starczonej przez pompę energii cieplnej do pobranej przez nią 
energii elektrycznej niezbędnej do zapewnienia tego procesu. 
Dla przykładu, jeśli pompa ciepła dostarczyła do budynku 6 
kW energii cieplnej, pobierając przy tym 1.5 kW energii elek-
trycznej, to ma ona współczynnik COP o wartości 4. Podczas 
doboru pompy ciepła należy zwrócić uwagę na to, aby urządze-
nie miało jak najwyższą wartość wspominanego współczynni-
ka. Większa wartość współczynnika COP przekłada się na ob-
niżenie poboru energii elektrycznej przez pompę ciepła, a co 
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za tym idzie na obniżenie rachunków za energię elektryczną 
przy zachowaniu tego samego poziomu komfortu cieplnego, 
jak ma to miejsce w przypadku wykorzystania pompy o niższej 
wartości współczynnika COP. Istnieje także sezonowa warian-
cja współczynnika wydajności (ang. SCOP - Seasonal Coeffi-
cient of Performance - współczynnik efektywności sezonowej). 
Współczynnik ten stanowi stosunek dostarczonej energii ciep-
lnej w ciągu całego sezonu do ilości zużytej energii elektrycznej 
w tym czasie. Współczynnik ten jest bardziej miarodajny, ze 
względu na to, iż w ciągu sezonu występują różne amplitudy 
temperatur, przez co urządzenie nie zawsze ma możliwość pra-
cy z najwyższą wydajnością, którą często zakładają producenci 
urządzeń przy podawaniu katalogowej wartości współczynnika 
COP dla swojego urządzenia.

Wydajność pompy ciepła
Na rynku istnieje wiele pomp ciepła o różnej wydajności. 

Podczas doboru pompy ciepła należy precyzyjnie określić za-
potrzebowanie budynku na energię cieplną. Poprawne dobra-
nie mocy znamionowej pompy ciepła pozwoli uniknąć takich 
problemów jak zbyt niska temperatura wewnątrz, a tym samym 
brak zapewnienia komfortu termicznego. Taka sytuacja ma 
miejsce w przypadku, gdy została zamontowana pompa ciepła 
o zbyt małej mocy nominalnej. Z kolei, podczas montażu pom-
py ciepła o zbyt dużej mocy, możliwe jest doprowadzenie do 
sytuacji pracy w nieoptymalnym zakresie sprawności, co prze-
łoży się na wyższe niż spodziewane rachunki za energię elek-
tryczną związane z większym poborem mocy.

Żywotność pomp ciepła oraz serwis
Przeciętny okres użytkowania pompy ciepła to 15-20 lat. Aby 

w tym czasie zminimalizować liczbę awarii należy zadbać o ter-
minowe przeglądy instalacji oraz serwisy urządzenia. W związ-
ku z tym warto wybrać urządzenie popularnego i sprawdzone-
go producenta. Do tego typu urządzeń wiele firm jest w stanie 
przeprowadzić czynności serwisowe oraz jest duża dostępność 
części. Warto również zwrócić uwagę na okres gwarancyjny. 
Dłuższa gwarancja pozwala zminimalizować koszty ewentual-
nego serwisu urządzenia.

Poziom hałasu oraz wielkość urządzenia
W przypadku gdy pompa ciepła montowana jest w gęsto za-

ludnionym obszarze, blisko budynków mieszkalnych zaleca-
ne jest urządzenie generujące jak najmniejszy poziom hałasu. 
W sytuacji, gdy rozważany jest montaż w zabudowie jednoro-
dzinnej, maksymalny hałas docierający do sąsiadującej działki 
nie powinien przekroczyć poziomu 50dB w ciągu dnia oraz 
40dB w nocy. Z kolei, dla zabudowy szeregowej są to wartości 
na poziomie 55db w ciągu dnia oraz 45dB w ciągu nocy. Należy 
również pamiętać, iż pomieszczenie, w którym zamontowana 
będzie pompa ciepła musi posiadać odpowiednie wymiary. 
Przed zakupem urządzenia należy zapoznać się wytycznymi 
dotyczącymi jego instalacji. Niespełnienie tego typu warunków 
może wiązać się z utratą gwarancji na urządzenie.

dr inż. Jakub Grela
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